
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  124    del registro 

 

OGGETTO: Case di Cura Riunite srl c/Istituto Tumori. 

                       Liquidazione competenze in favore del CTU. 

                     

 

L’anno 2012, il giorno    VENTOTTO    del mese di   DICEMBRE     in Bari, nella sede dell’Istituto 

Tumori “ Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012 

 

sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area Affari Generali e Legali 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

 

Premesso che: 

- le Case di Cura Riunite s.r.l. in amministrazione straordinaria hanno notificato, in data 19 maggio 

2008, atto di citazione avverso questo Istituto al fine di sentire condannare l’Istituto medesimo a 

pagare quanto asseritamente dovuto sia per mancato integrale pagamento dei canoni nelle misure 

concordate nel contratto del 30.06.1990 relativamente al periodo 1990-1996, sia per mancato 

pagamento di ulteriori prestazioni rese; 

 

 

ISTITUTO TUMORI “ Giovanni Paolo II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
Via O. Flacco, 65 – 70124 Bari 



 

- questo Ente, con deliberazione n.362 del 21.10.2008, ha conferito l’incarico della difesa dell’Ente 

all’Avv.Paolo Laterza del Foro di Bari ; 

- che il predetto difensore dell’Ente in data 5.11.2008 ha presentato la comparsa di costituzione e 

risposta; 

- che il Giudice della II Sezione Civile del tribunale di Bari, con apposito provvedimento emesso il 

25.02.2011 al fine di accertare una serie di quesiti,  ha disposto la consulenza tecnica d’uffici, a mezzo 

del Dott. Massimo Mariani con studio in Bari; 

 

Visto che: 

- il Dott. Prof. Massimo Mariani ha stilato la relazione di consulenza ed ha presentato al Giudice della II 

Sezione Civile del Tribunale di Bari l’istanza di liquidazione delle proprie competenze; 

- il predetto Magistrato, in data 15.10.2012, ha liquidato in favore del CTU per onorario (inclusa 

maggiorazione ex art.52 DPR n.115/2002) € 20.508,09, per rimborso spese (compenso per 

collaboratore previamente autorizzato)  € 6.000,00, per un totale di € 26.598,09,  ordinando alle parti, 

in solido fra loro, di pagare immediatamente al predetto CTU la somma totale suindicata, oltre IVA e 

contributo previdenziale come per legge, detratto l’acconto, ove versato; 

- l’Avv.Paolo Laterza, difensore dell’Ente, con nota del 30.10.2012, nel trasmettere il provvedimento 

sopracitato ha comunicato che: “Poiché il pagamento è stato posto a carico delle parti in solido, 

dovrete provvedere a corrispondere il 50% dell’importo complessivo”; 

 

Rilevato che il CTU ha trasmesso in data 2.11.2012 la  fattura pro-forma che allegata alla presente 

deliberazione ne costituisce parte integrante; 

 

Ritenuto di liquidare e pagare la predetta fattura per intero, atteso che questo Ente non ha versato il 

previsto acconto pari a € 500,00; 

 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per tutti i motivi espressi in narrativa: 

1) di liquidare e pagare al Prof. Dott. Massimo Mariani la somma complessiva di € 14.028,08 al netto 

delle ritenute d’acconto pari a € 2.650,81; 

 



2) di imputare la predetta somma al Conto Economico n.23012000100 denominato “Fondo per 

vertenze giudiziarie e contenzioso”; 

3) di conferire  immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato nel sito web 

dell’Istituto e trasmesso all’Area Gestione Economica e Finanziaria e al Collegio Sindacale.  

 

 

 

Il Collaboratore Amministrativo professionale Esperto 

Area Gestione Affari Generali e Legali 

f.to: Romano Carone 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
       
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO 
     f.to:  Dr. Gianluca Capochiani                        f.to: Dr. ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 
       

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to:  Prof. Antonio Quaranta 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° ______ pagine e n°________ fogl i. 
 
 
                                                                                                                                         Il Segretario  
                                                                                                                                          
Bari, ______________________ 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 
                                
                                                Il Dirigente 

  
____________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

 
Dal    02.01.2013    al   in corso 

 
Bari,   02.01.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 

 


